160  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0051/2024, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/42310, de 12/01/2024
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora
abaixo relacionada:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita ao Município de São Felix do Xingu/PA, para
acompanhar equipe técnica da SEAC na Vistoria do local de implantação
da Usina da Paz, visando verificar as condições do terreno proposto para
construção, bem como a sua área entorno.
DESTINO: São Felix do Xingu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 17 a 18/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1031941
PORTARIA Nº. 0054/2024, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/46692, de 15/01/2024
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Paulo André dos Santos Monteiro, Matrícula nº 57176077/1, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar Vistoria na Obra de Construção da Unidade de Saúde
da Maria Nildener, e na obra de reforma da Vigilância Sanitária no Município
de São Francisco do Pará/PA.
DESTINO: São Francisco do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA:18/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1031947
PORTARIA Nº. 0053/2024, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/44949, de 15/01/2024
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora
abaixo relacionada:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita aos Municípios de Santa Izabel do Pará e Bene-
vides/PA, para acompanhar a equipe técnica da SEAC na vistoria do local
de implantação da Usina da Paz, visando levantar informações junto a Pre-
feitura Municipal sobre as condições do terreno proposto para construção,
bem como sua área entorno.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/Benevides/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 16/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1031945

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OBRA: CONSTRUÇÃO DO PARQUE SOLAR MANGUEIRÃO/MANGUEI-
RINHO -  MUNICÍPIO DE BELÉM - ESTADO DO PARÁ.
A Secretaria de Estado Obras Públicas - SEOP, torna  público que reque-
reu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Belém a
Licença Prévia – LP para a implantação do PARQUE SOLAR MANGUEIRÃO/
MANGUEIRINHO incluindo Canteiro de obras, instalações administrativas,
atividades de apoio (oficina, tancagem, usina de asfalto, etc.) e Gerador de
Energia / Grupo Gerador de energia por meio do Processo Nº 6380/2023/
SEMMA obra situada no Município de Belém - Estado do Pará.

Protocolo: 1031914

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2021 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12  (doze)
meses, iniciando em 14.04.2024, encerrando em 14.04.2025 e o reajuste
de preços do contrato em epígrafe.
Data de assinatura: 16/01/2024
Data de Vigência: 14.04.2024 a 14.04.2025
Contratada: LOC MINAS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.  CNPJ:
18.778.140/0001-50
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1031724
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço
de locação de impressoras/copiadoras multifuncionais monocromáticas e
coloridas, em regime de comodato a fim de suprir as necessidades de
diversas áreas da COSANPA, conforme Termo de Referência Nº 053/2023
(anexo I do edital)
A abertura do certame ocorrerá dia 29/01/2023 às 09:00H, no endereço
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras  e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 16 de janeiro de 2024.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1031716
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013 DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 17/01/2024, o gozo de férias do servidor
FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 57205845/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, concedida anteriormente no
período de 02 a 31/01/2024, referente ao exercício 2021/2022, através da
PORTARIA nº 525 de 31/10/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº
35.596, de 06/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de janeiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1031733
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA Nº 8/2024 – GABINETE, de 16 de janeiro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, que esta-
belece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as
Organizações da Sociedade Civil – OSC’s e o Decreto nº 1.835, de 05 de
setembro de 2017, que dispõe sobre regras e procedimentos do regime
jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública estadual e
as organizações da sociedade civil.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a presente COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-